



UNIALCO S/A – ÁLCOOL E AÇÚCAR - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ: 44.984.490/0004-26

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Srs. Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V. Sas., o balanço patrimonial, e as demonstrações do resultado, dos resultados abrangentes, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa relativos ao exercício findo em 31/03/2024 e 2023. Permanecemos à inteira disposição dos Srs. Acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Aracatuba/SP, 17/06/2024. A Diretoria.

Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto para os exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Balanços patrimoniais em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)				Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado	
2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Ativo				Passivo e patrimônio líquido			
Ativo circulante				Passivo circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	1	8	268	1.718	2.635	5.729	3.128
Contas a receber de clientes	96	937	1.504	3.529	Forneceores	1.718	2.635
Estoques	-	-	10.054	13.932	Arrendamentos e	-	-
Adiantamentos a fornecedores	-	57	19.507	8.125	parcerias agrícolas a pagar	-	46.012
Impostos a recuperar	23.717	27.145	27.629	29.866	Obrigações trabalhistas	897	1.115
Ativo biológico	-	-	94.075	102.782	Obrigações tributárias	162	48.204
Dividendos a receber	124	124	-	-	Adiantamento de clientes	2.248	1.519
Partes relacionadas	-	500	-	-	Obrigações tributárias parceladas	15.257	13.641
Outros ativos	28	30	838	957	Partes relacionadas	2	3
Total do ativo circulante	23.966	28.801	153.875	160.915	Dividendos a pagar	3	3
Ativo não circulante				Outros passivos			
Impostos a recuperar	595	566	1.502	1.473	Total do passivo circulante	20.320	67.286
Ativo fiscal diferido	289	130	5.124	3.368	Passivo não circulante	8.671	9.459
Depósitos judiciais	-	-	862	222	Forneceores	8.671	9.459
Outros ativos	-	-	12	10	Adiantamento de clientes	-	16.667
Total	884	696	7.500	5.073	Arrendamentos e	-	-
Investimentos	239.007	217.753	532	466	parcerias agrícolas a pagar	85.413	41.744
Imobilizado	17.762	17.781	223.145	193.980	Obrigações tributárias parceladas	21.108	21.108
Intangível	-	-	84.466	84.466	Passivo fiscal diferido	2.209	2.190
Direito de uso	-	-	158.310	137.427	Contingências	104.744	99.073
Total do ativo não circulante	257.653	236.230	473.953	421.412	Partes relacionadas	-	-
Total do ativo	281.619	265.031	627.828	582.327	Provisão para perdas em investimentos	-	716

Demonstrações dos resultados para os exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Controladora		Consolidado	
2024	2023	2024	2023
Resultado do exercício			
Receita líquida das vendas	1.473	2.579	355.062
Atribuição do valor justo ao ativo biológico	-	-	(1.853)
Custos dos produtos vendidos	(2)	(1)	(277.553)
Lucro bruto	1.471	2.578	75.656
Despesas de vendas	(515)	(480)	(25.359)
Despesas administrativas e gerais	(9.039)	(7.643)	(22.483)
Outros resultados operacionais	48.901	10.141	75.311
Resultado antes da receitas (despesas) financeiras	40.818	4.596	103.125
Receitas financeiras	3.415	1.839	6.064
Despesas financeiras	(47.588)	(15.921)	(98.598)
Varição cambial líquida	-	-	4.348
Despesas (receitas) financeiras e cambiais líquidas	(44.173)	(14.082)	(88.186)
Resultado do exercício	16.685	(6.262)	16.695

Controladora		Consolidado	
2024	2023	2024	2023
Resultado do exercício			
Capital social	24.459	24.459	24.459
Ações em tesouraria	(1.288)	-	(1.288)
Reserva de capital	3.948	3.691	3.948
Reserva de lucros	18.729	18.729	18.729
Reserva de reavaliação	217	244	217
Ajuste de avaliação patrimonial	13.428	13.888	13.428
Prejuízos acumulados	(21.627)	(38.799)	(21.627)
Total do patrimônio líquido atribuível aos controladores	39.154	20.924	39.154

Demonstrações dos resultados abrangentes para os exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Controladora		Consolidado	
2024	2023	2024	2023
Resultado do exercício			
Resultado abrangente total	16.685	(6.262)	16.695
Resultado abrangente atribuído aos:			
Acionistas controladores	-	-	16.685
Acionistas não controladores	-	-	10
Total do resultado abrangente do exercício	16.685	(6.262)	16.695

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de março de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

	Capital		Reserva	Reserva de reavaliação		Ajuste de avaliação patrimonial		Atribuível aos controladores	Não controladores	Total
	(-) Capital	substituído		De	Em	De	Em			
Saldo em 31/03/2022	27.459	(3.000)	24.459	(1.904)	3.561	4.328	3.621	10.780	93	151
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de realização	-	-	-	-	-	-	(26)	-	-	26
Custo atribuído	-	-	-	-	-	-	(625)	625	-	-
Constituição de reserva de capital	-	-	-	-	130	-	-	-	-	130
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	(6.262)	(6.262)	1
Saldo em 31/03/2023	27.459	(3.000)	24.459	(1.288)	3.691	4.328	3.621	10.780	93	151
Ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização da reserva de realização	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Custo atribuído	-	-	-	-	-	-	(460)	460	-	-
Constituição de reserva de capital	-	-	-	-	257	-	-	-	-	257
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	16.685	16.685
Venda ações em tesouraria	-	-	-	-	-	-	-	-	-	257
Saldo em 31/03/2024	27.459	(3.000)	24.459	-	3.948	4.328	3.621	10.780	93	124

Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Controladora		Consolidado	
2024	2023	2024	2023
Resultado do exercício			
Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e civis	19	(687)	(933)
Depreciação	123	73	53.795
Amortização direito de uso sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	51.724
Valor líquido do imobilizado baixado	-	-	239
Mudança no valor justo de ativos biológicos	-	-	1.853
Diminuição devido à colheita	-	-	47.584
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de impostos	(20.040)	(3.224)	-
Ajuste a valor presente e outros juros sobre empréstimos e financiamentos provisionados	-	-	54
Juros sobre arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	11.860
Juros sobre impostos e contribuições parcelados IR e CS corrente e diferidos	46.907	13.440	52.882
Total	43.694	3.633	236.222
Varição dos ativos e passivos			
Contas a receber de clientes	841	(937)	2.025
Estoques	-	-	3.878
Impostos a recuperar	3.399	487	2.208
Adiantamento a fornecedores	57	(57)	(11.382)
Depósitos judiciais	(159)	7	(640)
Outros créditos	2	41	117
Forneceores	(1.705)	493	9.137
Salários e férias a pagar	(218)	352	2.265
Impostos e contribuições a recolher	(48.042)	2.583	(48.612)
Adiantamento de clientes	729	885	(911)
Outras obrigações	(2.664)	(885)	(2.962)
Impostos e contribuições parcelados	(1.622)	(19.554)	(15.547)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	-	(54)	(44)
Total	(5.688)	(13.006)	175.754
Fluxo de caixa aplicado (proveniente) nas atividades operacionais			
Aquisição de ativos biológicos	-	-	(40.730)
Aquisição de imobilizado	(104)	(398)	(85.652)
Aquisição de investimento	(1.930)	(1.512)	(782)
Total	(2.034)	(1.910)	(127.164)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Recebimento de empréstimos e mútuos	5.670	16.449	6.639
Concessão de empréstimos e mútuos	500	-	5.000
Financiamentos bancários pagos	-	(2.291)	(3.084)
Pagamento dos arrendamentos e parcerias agrícolas	-	-	(60.146)
Aquisição / venda de ações em tesouraria	1.545	746	1.545
Total	7.715	14.904	(50.046)
Fluxos de caixa das atividades de investimentos			
Redução (aumento) no caixa e equivalentes de caixa	(7)	(12)	(1.456)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	8	20	1.724
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	1	8	268
Total	(7)	(12)	(1.456)

Diretoria Executiva
 Rogério Nogueira Alves
 Nilton César Medeiros
Contador
 Manoel Benedito da Silva - CRC ISP 138.985/O-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadeleg.gazetasp.com.br>